
Министерство
образования, науки и молодежной политики 

Нижегородской области

П Р И К А З

г

04 . 03.2021

г. Нижний Новгород

316- 01- 63- 456/21
№

1

Об итогах проведения регионального 
этапа интеллектуальной игры (конкурса) 

«Что? Где? Когда?» 
в 2020-2021 учебном году

В соответствии с приказом министерства образования, науки и молодежной 
политики Нижегородской области от 24 февраля 2021 г. № 316-01-63-383/21 «О 
проведении регионального этапа интеллектуальной игры (конкурса) «Что? Где? 
Когда?»
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемую информационную справку по итогам 
проведения регионального этапа интеллектуальной игры (конкурса) «Что? Где? 
Когда?» (далее -  Игра) в 2020-2021 учебном году (Приложение 1).

2. Признать победителем регионального этапа Игры в 2020-2021 учебном 
году команду МБОУ «Школа № 60» г. Нижнего Новгорода, набравшую 
наибольшее количество баллов.

3. Рекомендовать руководителям органов, осуществляющих управление в 
сфере образования муниципальных районов, муниципальных и городских 
округов Нижегородской области, руководителям государственных и частных 
образовательных организаций:

3.1. провести анализ показателей и динамики охвата детей общественными 
проектами Приволжского федерального округа, в том числе Игры;

3.2. в 2022 и последующих годах при проведении муниципального этапа 
Игры обеспечить:

3.2.1. позиционирование ее как части интеллектуальной олимпиады 
Приволжского федерального округа среди школьных команд (брендирование, 
информирование населения через СМИ, непосредственное информирование 
участников и др.);

3.2.2. возможность участия в Игре для максимального количества 
участников;



2

3.3. принять меры по:
3.3.1. организации системной и целенаправленной работы по выявлению, 

поддержке и сопровождению одаренных детей;
3.3.2. организации взаимодействия с Государственным бюджетным 

учреждением дополнительного образования «Региональный центр выявления, 
развития и поддержки талантливых и одаренных детей и молодежи «Вега» 
(далее -  ГБУ ДО «Вега») по вопросам работы с одаренными детьми.

4. Отметить результативность деятельности органов, осуществляющих 
управление в сфере образования г. Нижнего Новгорода, Балахнинского и 
Вадского муниципальных округов, по подготовке обучающихся к участию в 
региональном этапе Игры, показавших лучшие результаты.

5. Отметить недостаточную работу органов, осуществляющих управление 
в сфере образования городского округа г. Кулебаки, Краснооктябрьского 
муниципального района Нижегородской области по организации работы по 
проведению Игры в муниципальном районе/городском округе.

6. Государственному бюджетному учреждению дополнительного 
образования «Региональный центр выявления, развития и поддержки 
талантливых и одаренных детей и молодежи «Вега» (Тараканов А.А.) совместно 
с Государственным бюджетным общеобразовательным учреждением «Лицей- 
интернат «Центр одаренных детей» (Тузикова И.В.):

5.1. в срок до 15 марта 2021 г. подготовить и вручить грамоты команде 
победителей и сертификаты об участии участникам Игры;

5.2. обеспечить направление команды победителей регионального этапа 
Игры для участия в окружном этапе интеллектуальной олимпиады 
Приволжского федерального округа среди школьных команд в составе команды 
Нижегородской области в апреле 2021 г.

6. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Министр

г
Подлинник электронного документа, подписанного ЭП, 
хранится в системе электронного документооборота 

Правительства Нижегородской области

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

сертификат; 751BB4172S2BD2027DB1A20FDB133A7FCBB32939 
Кому выдан: Петрова Ольга Викторовна 
Действителен: с 29.01.2021 ДО 29.04.2022

V________________ _________________ /

О.В. Петрова



ш
f

Приложение 1 
к приказу министерства образования, 

науки и молодежной политики 
Нижегородской области 

от_____________  №__________

Информационная справка 
по итогам проведения регионального этапа 

интеллектуальной игры (конкурса) «Что? Где? Когда?» 
в 2020-2021 учебном году

В соответствии с приказом министерства образования, науки и молодежной 

политики Нижегородской области (далее -  Министерство) от 24 февраля 2021 г. № 

316-01-63-383/21 «О проведении регионального этапа интеллектуальной игры 

(конкурса) «Что? Где? Когда?» 27 февраля 2021 г. состоялся региональный этап 

интеллектуальной игры «Что? Где? Когда?» (далее -  Игра), в которой приняли 

участие 64 команды, 384 обучающихся образовательных организаций (в 2020 г. -  

239), из 50 муниципальных районов, городских и муниципальных округов 

Нижегородской области и ГБОУ «Лицей-интернат «Центр одаренных детей» По 

сравнению с 2019 - 2020 учебным годом, в 2020 - 2021 учебном году произошло 

увеличение количества участников регионального этапа Игры на 62 %.

Результаты проведения регионального этапа Игры представлены в 

Приложении к данной справке.

Централизованной площадкой для проведения регионального этапа Игры стал 

сайт http://intgame.ru/chgk

Лучшие результаты по итогам регионального этапа Игры набрали команды 

(более 50 % от общего количества максимально возможных баллов):

«Ave Caesar» (городской округ г. Нижний Новгород) -  22 балла (73%);

«Мининская дружина» (Балахнинский муниципальный округ) -  19 баллов 

(63%);

«VICTORY» (Вадский муниципальный округ), «Вольвокс», «Морской Лев Л» 

(городской округ г. Нижний Новгород) -18 баллов (60%);

http://intgame.ru/chgk


«ОСА» (Кстовский муниципальный район) -17 баллов (56%);

«Вильгельм говорит Оаоммм» (городской округ г. Нижний Новгород), 

«Щёчки Гейгера», «Весёлые Панды» (городской округ г. Саров), «КСШ 2» 

(Ковернинский муниципальный округ) - 16 баллов (53%).

Наименьшие результаты по итогам регионального этапа Игры набрали 

команды (менее 10% от общего количества максимально возможных баллов):

«Незнайки» (городской округ г. Первомайск), «10 КВАРТАЛ» (Лукояновский 

муниципальный район), «5 Факториал» (Шатковский муниципальный район) -  2 

балла (6%);

Из 52 муниципальных районов, городских и муниципальных округов 

Нижегородской области городской округ г. Кулебаки, Краснооктябрьский 

муниципальный район не принимали участие в региональном этапе Игры.

Из 64 команд участников регионального этапа Игры победителем стала 

команда «Ave Caesar» городской округ г. Нижнего Новгорода МБОУ «Школы 

№60», набравшая наибольшее количество баллов (22 балла).



Приложение 
к информационной справке 

по итогам проведения регионального этапа 
интеллектуальной игры (конкурса) «Что? Где? Когда?»

в 2020-2021 учебном году

Название команды Муниципальный район/городской 
округ/государственная или частная 

образовательная организация

Сумма
баллов

Ave Caesar Нижний Новгород, Ленинский район 22
Мининская дружина Балахнинский 19
VICTORY Вадский 18
Вольвокс Нижний Новгород, Советский район 18

Морской Лев Л
Нижний Новгород, Автозаводский 
район 18

ОСА Кстовский 17
Вильгельм говорит 
Оаоммм

Нижний Новгород, Автозаводский 
район 16

Щёчки Гейгера Саров 16
Весёлые Панды Саров 16
КСШ 2 Ковернинский 16
Тут могла быть ваша 
реклама Богородский 15
БЭМС Арзамас Арзамас 15
Инфернальный Троцький ГБОУ "Лицей-интернат "ЦОД" 15
Ветер перемен Сокольский 14
Технократы Семеновский 14
Кристалл Кстовский 13
Легенда номер 17 Г ородецкий 13
Гимназия №1 Володарский 13

Гимназия 50
Нижний Новгород, Канавинский 
район 13

"Поиск" Спасский 13

Кубические гении
Нижний Новгород, Сормовский 
район 13

Фортуна Г ородецкий 13
BESTardsNN Богородский 12
неЗнайки Чкаловск 12
Секстет 131 Нижний Новгород, Приокский район 12
BoTanchiki Вознесенский 12
"Родина" Уренский 12
Пульс Починковский 11
Друзья Друзя Тоншаевский 11



INTIME Краснобаковский 11
Дружба Дивеевский По)
Андромеда Княгининский 10

УмЫо Н ижний Новгород
Нижний Новгород, Нижегородский 
район 10

Мечтатели Бор 10
Легион Лысковский 10
"Клио" Сергачский 10
Кадеты Арзамас 9
Звезда Варнавинский 9
МБОУ СШ №37 Дзержинск 9
Еще минуту! Павловский 9
Знатоки Дальнеконстантиновский 9
Знать! Перевозский 9
Импульс Гагинский 9
Знатоки Ветлу же кий 8
Уникумы Шахунья 8
Энциклопедисты Воротынский 7
Оверлорд Вачский 7

Феникс
Нижний Новгород, Московский 
район 7

Сириус Тонкинский 7
Red Star Арзамасский 6
Мудрая сова Сеченовский 6

O'LeniNN
Нижний Новгород, Московский 
район 5

Оптимисты Шарангский 5
"Так получилось" Бутурлинский 5
Триумф Ардатовский 4
"Феникс" МБОУ "СШ №3 
г. Навашино" Навашинский 4
Орлы Пильнинский 4
КВАНТиК Воскресенский 3
Дети индиго Выкса 3
Умницы СШ №2 Сосновский 3
Незнайки Первомайск 2
10 КВАРТАЛ Лукояновский 2
"5 Факториал" Шатковский 
район, р.п.Шатки Шатковский 2


